FUENTE LA ENCINA S. Maria Magdalena

Domus Fontis de la Enzina, Fons Quercus — Fuente de Lazina, -Elencina, Fontelenzina

Juxta vicum Zalima, prope Castrogeriz versus austrum, Prov. et dioec. Burgos

Prioratus canonicorum, fundatus tamquam domus formata pro religionis e Gallia adventis⁶⁴), de quo ceteroquin parum scitur. Anno 1149, rex Sancho datur privilegia „monasterio“ ibi existenti, anno 1154 verbum fit de „Gualtero priore de F. E. et canonicis ibi viventibus sub regula Sti. Augustini“⁶⁵). Anno probabiliter 1171, S. abbas de Retuerta, charta quadam promulgat sequentia: „notum esse cupio, quod domum Fontis de la Enzina, quam prius fratri Raimundo accomodaveram, et postea successorii eius abbati M. in haereditatem dederam, demum abbati A. confirmavi in capitulo de Retorta, presente conventu, et hoc factum approbante“⁶⁶).

Quid hoc sibi vult dicere? Prioratus, primitus sui juris, dein languescens, ergo forsitan fundatio abortiva, ab abbate Retortensi tamquam rectore circariae, committitur abbatibus de Herrera. Ambae fundationes languentes, Herrera scilicet et Fuente la Encina, circa annum 1169 uniuntur in unam communitatem novam in Aguilar, cuius „curiae“ abhinc fuerunt. Anno 1200 adhuc sunt „fratres in Fontelenzina“⁶⁷), anno 1231 et 1247 est prioratus dependens a canonia Aquilariensi, cuius ecclesiis incorporatis aequiparatur⁶⁸). In fine saeculi XIII est curia laicis locata⁶⁹), et an. 1377, abbatia Aquilariensis vendidit omnia⁷⁰).

Archivalia: Fontes Ordinis nesciunt, cf. tamen HUGO I cvij, et cix -- AHN Cronica de Aguilar, Cod. 1243 f. 11

Litteratura: MENENDEZ PIDAL 43/44, 205/06

SAN MIGUEL DE GROZ St. Michael

St. Michael de Monte, -de Grosso, -Gros, -Grox, -Cros.

Duas horas distans a Toro, versus occidentem, amoene situm in planitie vallis Dorii, ad pedem montis. Hodie vocatur: San Miguel del Monte. Dioc. et prov. de Zamora. Vitetur confusio cum San Miguel de Villamayor de Treviño.

⁶⁴) MENENDEZ PIDAL p. 43

⁶⁵) AHN Becerro Aguilar f. 11 b

⁶⁶) Ibid. f. 12. — S. debet esse Sancho, Raimundus est forte prior quidam, successor Gualteri; M. et A. abbates videntur esse Michael (1169) et Andreas (1171?) de Herrera, respective de Aguilar

⁶⁷) AHN Aguilar Perg. 1650, 9 — MENENDEZ PIDAL 205

⁶⁸) Juan Gutierrez, prior de Fuente la Encina an. 1247 (AHN Aguilar Perg. 1655, 12, et Becerro 87 b)

⁶⁹) AHN Aguilar Perg. 1663, 11

⁷⁰) Ibid. 1677, 1

Abbatia quondam spectabilis. Fundata, ut fertur, an. 1162 ab Alfonso VIII rege Castellae, juxta antiquum eremitorium. In necrologio Stae. Sophiae de Toro insuper adducuntur tamquam fundatores: frater Dominicus (12. I) et Martinus episcopus Legionensis (17. I). Ceteroquin de fundatione nihil scitur, ex interitu quasi totali archivorum. Initio fuit prioratus: anno 1182 charta quaedam loquitur de „prioro et omnibus successoribus eius“, sed iam praeviditur evectio in abbatiam⁷¹). Filia Sti. Leonardi de Alba de Tormes. Monasterium duplex usque ad annum 1304, quo moniales transferuntur in Toro. Ecclesia parochialis incorporata: Toro Sti. Thomae Cantuariensis⁷²). Anno 1350 sunt 25 canonici in abbatia Sti. Michaelis, quae anno 1385 in bello tam funditus evertitur, ut nequeat reviviscere. Rex anno 1393 adhuc fecit pias fundationes, sed nihilominus per turmas dispersi traxerunt vitam languentem religiosi, usque ad annum 1449, quo ultimus abbas, una cum superstite canonicorum colonia, in manibus abbatis de Retorta cessit residua proventuum abbatiae vastatae. Quae dein unita sunt parthenoni Taurensi, parochia Stae. Thomae vero abbatiae de Retorta. Anno 1462, conventus Stae. Sophiae curiam suam Sti. Michaelis dat Joanni de Ulloa in emphyteusim⁷³). An 1478, capella curiae erat prioratus simplex dependens a Retorta: „capella eius minatur ruinam, et proventus eius duos ducatos annuatim non excedunt“. Hoc anno abbas de Retorta sibi confirmare facit possessionem prioratus, „ut reconstruatur capella ac ne cadat ad religiosos alius ordinis⁷⁴)“. An. 1511 fit pia fundatio, qua tenebatur canonicus Ordinis legere ibi missam omni hebdomada⁷⁵). A saec. XVI, plane derelicta est. Nunc est praedium, praeter fundamenta unius muri nihil superest de antiquo monasterio.